
1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 2/2.2 

din 23 martie 2017 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 

de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 

Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice 

şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA 

din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul 

expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de 

atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 

de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

ŞTIINŢE  MEDICALE 

 

1.  PÎRGARI Andrei 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50.323.01–08  

din cadrul   Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de  25 

ianuarie 2017, specialitatea 323.01.  Stomatologie 

 

Tema: Efectul oxigenului activ în forma sa alotropă în tratamentul complex al parodontitelor 

marginale 

 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

Medical Sciences 

January 25, 2017 

 

2.  NĂSTASE Corneliu 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50.323.01–09  

din  cadrul   Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de  08 

februarie 2017, specialitatea 323.01.  Stomatologie 

 

Tema: Eficientizarea restaurării dinţilor trataţi endodontic prin utilizarea diferitor sisteme retentive 

intracanalare 

 



2 
 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

Medical Sciences 

February 08, 2017 

 

3.  RUSU Tatiana 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 56.321.21–02 

din  cadrul   Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de  Neurologie şi Neurochirurgie la data 

de  23 ianuarie 2017, specialitatea 321.21. Neurochirurgie 

 

Tema:  Biopsia și vertebroplastia percutanată imagistic ghidată în diagnosticul, tratamentul 

chirurgical al tumorilor coloanei vertebrale 

 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Neurology and Neurosurgery 

Medical Sciences 

January 23, 2017 

 

4.  JITARCIUC Ala 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 53.322.01–04 

din cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice  Institutul Mamei şi Copilului  la data de  28  

februarie 2017, specialitatea 322.01 Pediatrie şi neonatalogie 

 

Tema: Dezvoltarea fizică şi neurologică a copiilor cu retard de creştere intrauterină  în primul an 

de viaţă 

 

Public Medico-Sanitary Institution  Institute of Mother and Child 

Medical Sciences 

February 28, 2017 

 

5.  ANDRONACHE Lilia 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D50 315.01-02 

din cadrul  Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  la data de  18   

ianuarie 2017, specialitatea 315.01 Biochimie medicală 

 

Tema:  Influenţa unor compuşi biologici activi autohtoni asupra ciclului glutationic în normă şi în 

patologia hepatică experimentală 

 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

Medical Sciences 

January 18, 2017 

 

6.  LOZAN-TÎRŞU Carolina 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 54. 313.02 - 

01 din cadrul Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” la data de  19   ianuarie 2017,  

specialitatea 313.02 Microbiologie, virusologie medicală 

 

Tema: Efectele antimicrobiene ale unor substanţe chimice din produse autohtone 

 

Public Medical Sanitary Intitution Institute of Phthisiopneumology "Chiril Draganiuc" 

Medical Sciences 

January 19, 2017 

 

7.  GABERI Cristina   
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.331.03-06 

din cadrul  Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”   la data de  15  

februarie 2017,  specialitatea 331.03 Medicină socială şi management 

 

Tema: Programele de reducere a riscurilor asupra sănătăţii persoanelor care injectează droguri în 

Republica Moldova  

http://www.cnaa.md/en/institutions/imspifp/


3 
 

 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

Medical Sciences 

February 15, 2017 

 

8.  SOLONARI Rodica 

doctor în ştiinţe farmaceutice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 316.01-

03 din cadrul Universității de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”   la data de  15  

februarie 2017,  specialitatea 316.01 Farmacie 

 

Tema: Tehnologia, calitatea şi standardizarea pulberilor dozate cu spironolactonă, fenobarbital şi 

captopril pentru copii 

 

„Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

Farmaceutical Sciences 

February 15, 2017 

 

 

STIINŢE  ECONOMICE  

 

9.  IANIOGLO Nadejda  
doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 32.521.03-

08 din cadrul  Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 24 februarie 2017,  la 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

 

Tema: Управление развитием винодельческих предприятий в контексте организационных 

инноваций (на базе АТО Гагауз Ери)/Managementul dezvoltării întreprinderilor vinicole în 

contextul inovațiilor organizaționale (în baza UTA Găgăuzia) 

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

February  24, 2017 

 

10.  IANIOGLO Alina  

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 32.521.03-

09 din cadrul  Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 10 februarie 2017,  la 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

 

Tema: Kомплексная система обеспечения экономической безопасности предприятий (на 

примере АТО Гагаузия) / Sistemul complex de asigurare a securității economice a întreprinderilor 

(în baza UTA Găgăuzia) 

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

February  10, 2017 

 

11.  BURLEA Ecaterina 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 34.521.03-

15 din cadrul  Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 03 martie 2017,  la 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

 

Tema: Eficientizarea  managementului corporativ în Republica Moldova în baza  diagnosticului 

potențialului economico-financiar al întreprinderii 

 

Economic Sciences 

Free International University of Moldova 

March  03, 2017 

 



4 
 

12.  GUZUN Stela 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 34.521.03-

13 din cadrul  Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 26 ianuarie 2017,  la 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

 

Tema: Evaluarea performanței echipei de management în industria textilă din Republica Moldova 

 

Economic Sciences 

Free International University of Moldova 

January  26, 2017 

 

 

DREPT 

13.  NOVAC Tatiana 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.551.01–04 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova la data de 27 ianuarie 2017, specialitatea 551.01. Teoria generală a 

dreptului 

 

Tema: Statutul magistratului în arealul justiției 

 

Law 

State University of Moldova 

January 27, 2017 

 

14.  STADNIȚKI Lilia 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.554.03-02 din cadrul 

Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, la data de 28 ianuarie 

2017, specialitatea 554.03 Drept procesual penal 

 

Tema: Atribuțiile procurorului la examinarea în prima instanță a cauzelor penale 

 

Law  

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

January  28, 2016 

 

15.  GASNAȘ Iurie 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.02–04 din cadrul 

Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, la data de 26 ianuarie 

2017, specialitatea 552.02 Drept administrativ 

 

Tema: Instrumente de reglementare juridico-administrativă în sectorul comunicațiilor electronice. 

 

Law  

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

 January  26, 2016 

 

16.  CARP Terentie 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 75.554.02–03 din cadrul 

Academiei ”Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, la data de 22 februarie 2017, 

specialitatea 554.02 Criminologie 

 

Tema: Infracțiunile contra familiei și minorilor și prevenirea lor 

 

Law  

Academy "Stefan cel Mare" of Ministry of Internal Affaires 

February 22, 2017 

 

http://www.cnaa.md/en/institutions/apsm/


5 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional   

pentru Acreditare şi Atestare                                                 Valeriu CANŢER,  academician  

       

 

Secretar ştiinţific                                       Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 
 

ISTORIE 

 

17.  ŞIŞCANU Daniela 

doctor în istorie  în urma susţinerii tezei în  Consiliul ştiinţific specializat   D 15.611.02-03  din 

cadrul  Institutului de Istorie  al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  la data de 24 februarie 2017,  

specialitatea: 611.02  Istoria românilor (pe perioade)  

 

Tema: Propaganda sovietică în privinţa  Poloniei, Finlandei, Ţărilor Baltice şi României  în anii 

1939-1940 după semnarea Pactului sovieto-german de neagresiune 

 

History 

Institute of  History of  the Academy of Sciences of Moldova 

February 24, 2017 

 

ŞTIINŢE PEDAGOGICE, PSIHOLOGIE 

 

18.  SHALASH Rania 

 (Israel) 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 531.01-15  

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de  10 februarie  2017, specialitatea 

531.01.Teoria generală a educaţiei  

 

Tema: Theoretical and methodological approaches of environmental education within primary 

schools in the Israeli arab sector / Repere teoretice şi metodologice ale educaţiei ecologice în 

învăţământul primar din sectorul arab al Israelului 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Moldova  

February 10, 2017 

 

http://www.cnaa.md/

